Suốt đời tôi sẽ nhớ mãi hình ảnh đêm hôm đó ; hình ảnh của chính tôi ; một gã bất đắc chí, thất
cơ lỡ vận ngồi gậm nhấm nỗi buồn một mình bên xị rượu thuốc rẻ tiền trong một quán nhỏ ven
đường ở ngã ba Trung Lương. Đêm đó là đêm mồng 7 Tết năm Tân Dậu 1981.

Chuyến Vượt Biên Thứ Nhất

Giữa năm 1980, gia đình tôi từ rẩy đã bỏ về Sài Gòn ở, tuy cũng rất vất vả, nhưng chuyện sinh
kế có phần dễ thở hơn trước. Trước đó không lâu, có người bà con giúp cho em trai tôi đang ở
vào tuổi nghĩa vụ đi vượt biên, và chuyến đi đó đến được Mã Lai thành công.

Suốt đời tôi sẽ nhớ mãi hình ảnh đêm hôm
đó ; hình ảnh của chính tôi ; một gã bất đắc chí, thất cơ lỡ vận ngồi gậm nhấm nỗi buồn một
mình bên xị rượu thuốc rẻ tiền trong một quán nhỏ ven đường ở ngã ba Trung Lương. Đêm đó
là đêm mồng 7 Tết năm Tân Dậu 1981.

Khoảng hơn 4 giờ sáng, xe bắt đầu chạy lại và về đến thành phố khoảng gần 6 giờ sáng. Chúng
tôi xuống xe chia tay với mẹ con chị K ngay trên đường Hùng Vương, Chợ Lớn. Tôi chúc mẹ
con chị gặp nhiều may mắn và sớm được đoàn tụ với chồng, dù biết rằng lời chúc của mình
nghe có vẻ như một lời an ủi hơn là một lời chúc thật sự !